- 0 -

令 和 ６ 年 度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

（ 第 二 次 ）

浅 口 市 監 査 委 員

浅 監 第 ２ 号

令 和 ７ 年 ４ 月 ３ 日

浅   口   市   長

浅 口 市 議 会 議 長

浅 口 市 教 育 委 員 会 教 育 長  様

浅口市選挙管理委員会委員長

浅 口 市 農 業 委 員 会 会 長

浅口市監査委員 髙 田 浩 二

浅口市監査委員 佐 藤 正 人

令和６年度定期監査結果（第二次）の報告について

地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和６年度定期監査（第二次）を行ったので、同条

第９項の規定によりその結果を報告します。

目 次

１．監査の期間及び対象 ................................................................... 1

２．監査の範囲及び方法 ................................................................... 1

３．監査の結果 ........................................................................... 1

（１）留意すべき共通事項 ............................................................... 1

① 収入事務について .............................................................. 1

② 支出事務について .............................................................. 2

③ 契約事務について .............................................................. 2

④ 補助金交付事務について ........................................................ 2

⑤ 公有財産の管理・運用事務について .............................................. 2

⑥ その他 ........................................................................ 2

（２）各監査対象における個別事項 ....................................................... 4

① 企画財政部 .................................................................... 4

② 生活環境部 .................................................................... 5

③ 健康福祉部 .................................................................... 6

④ 産業建設部 .................................................................... 7

⑤ 上下水道部 .................................................................... 8

⑥ 会計課 ........................................................................ 9

⑦ 議会事務局 .................................................................... 9

⑧ 選挙管理委員会事務局 .......................................................... 9

⑨ 農業委員会事務局 ............................................................. 10

⑩ 教育委員会事務局 ............................................................. 10

⑪ 中央公民館 ................................................................... 11

- 1 -

１．監査の期間及び対象

   令和６年１０月２日から令和７年３月２５日までの間、次のとおり実施した。

監査の期日 監   査   対   象

令和６年１０月２日
総務課、財政課、秘書政策課、地域創造課、くらし安全課、

デジタル戦略課、選挙管理委員会事務局

令和６年１１月２７日 税務課、市民課、環境課

令和６年１２月２４日 社会福祉課、高齢者支援課、健康こども福祉課

令和７年１月２３日
教育総務課、学校教育課、ひとづくり推進課、

中央公民館

令和７年２月２１日
産業振興課、建設課、建設業務課、まちづくり課、

農業委員会事務局、保育未来課

令和７年３月２５日 下水道課、水道課、会計課、議会事務局

２．監査の範囲及び方法

   地方自治法第１９９条の規定により、令和６年度における財務に関する事務の執行及び経営

に係る事業の管理等について、書類監査を実施した。

   令和６年度における財務に関する事務の執行が適正かつ効率的に行われているかどうかを

主眼とし、対象ごとに定めた監査項目に従い、予算、収入、支出、契約及び財産管理など必要

な事務等について監査資料の提出を求め、浅口市監査基準に準拠して書類照合及び関係職員の

説明聴取等の手法により監査を実施した。

３．監査の結果

   総括的には、関係法令、条例、規則等に従い事務がなされており、予算執行にあたっては予

算目的に沿って概ね適正に処理されていると認められたが、一部に改善や検討を要すると思わ

れるものが見受けられたため、その都度是正・改善するよう求めた。軽易な事項についても、

所属長等から説明や意見を聴取し、検討や改善を要望したので記述を省略する。

（１）留意すべき共通事項

   次の事項については、事務の執行において基本的な事項なので、ここにまとめて記述する。

  ① 収入事務について

    収入事務については、概ね適正に処理されていた。市税･保険料、上下水道使用料、下水

道受益者負担金や市営住宅使用料等の滞納分の収納について、浅口市滞納処分等検討委員会

において対応を検討し、あわせて岡山県市町村税整理組合との連携を図るなど、徴収体制の

強化に向けた取組は評価できる。引き続き、市全体で統一的な徴収体制の整備・強化に取り

組み、関係各課が連携して実効性のある対応により効率的な滞納整理を進めるとともに、納

税者間の負担の公平性及び財源確保の観点から、収入未済額の縮減に向けて努力されたい。

    収納現金の取扱いについては、複数の職員での収納確認や、金庫の施錠管理、金融機関へ

の早期入金等の厳重な管理に取り組まれたい。また、利用料金等の支払いにキャッシュレス

決済を推奨するなどの取組により、金庫での保管額が多額とならないよう留意されたい。

- 2 -

  ② 支出事務について

    支出事務については、概ね適正に処理されていた。予算執行にあたっては、事務事業の進

捗状況の把握、管理を的確に行い、安易に繰越事業とすることのないよう計画的かつ効率的

に執行するよう努められたい。また、未執行予算についても理由を再度確認し、執行管理の

徹底を図られたい。

  ③ 契約事務について

    地方公共団体の契約は、競争入札が原則であり、随意契約は例外的な方法である。随意契

約とすべき理由、業者選定の理由、契約金額等その手続きにあっては、公平性・透明性・経

済性等が客観的に担保されなければならない。

随意契約とする場合においても複数の者から見積書を徴するなど、競争性・透明性の確保

に努めるとともに、契約の性質や目的が競争入札に適さず契約の相手方が１者しかない場合

であっても、長期間同じ予算額で、予算額と同額の契約金額になっていないか、予算額あり

きの事業となっていないか、その都度業務の実態を把握して内容を精査し、安易な同一契約

の繰返しは見直すよう努められたい。

  ④ 補助金交付事務について

    補助金交付にあたっては、根拠、算出基準を明確にするとともに、交付申請書、実績報告

書等の内容審査のほか、必要に応じて、補助金交付先に対し、適切な事務処理の指導・監督

や実地調査による検査を行うなど、対象となる事業の効果を検証した上で交付決定されるよ

う留意されたい。

    補助金交付先には、法令遵守の徹底はもちろんのこと、保有する基金や預金の管理につい

ては、財政状況を勘案したうえで運用方法について指導されたい。

    補助金の財源は市民の貴重な税金等で賄われていることに留意し、その補助金の使途が支

出基準に適合しているか、会計処理が適正に行われているかをしっかりとチェックし、適正

な運用に努められたい。

  ⑤ 公有財産の管理・運用事務について

    未利用財産の処分及び有効活用や公共施設の有効活用に引き続き努められたい。

    備品の管理については、概ね適正に管理されていた。今後も廃棄や所管替えの有無を随時

確認し、管理には万全を期されたい。

  ⑥ その他

    時間外勤務時間は縮減が図られており評価できるが、依然として業務量に偏りが見られる。

引き続き、働き方改革を推進し、職員の心身の健康状態に配慮しつつ、適切な業務分担の平

準化、デジタル技術や AI の活用等に取り組み、業務の効率化と職員の健康保持・増進の両

立に努められたい。

⑦ 事業の経営管理について

 今後の人口減少や税収減が見込まれるなか、市の事業を効果的・効率的に進めるに

は、各事業の支出状況や市民サービスとしての効果を的確に把握し、その情報を踏ま

えて適切な事業運営を行うことが重要となる。

 市が実施する事業には、初年度に集中的に発生する投資的経費や収入が直接得られ

- 3 -

ない事業も多いうえ、複数の事業を兼務する職員の人件費などもあり、支出と効果を

適正に把握し評価することが困難となる場合もある。しかし、人件費を含め事業に投

じられているすべての費用を可能な限り認識し、各事業の経費全体を的確に把握する

ことが、より妥当性の高い評価につながる。

 今後の厳しい財政環境を念頭に、事業単位でのコスト意識を高めるとともに、事業

の効率性や優先順位などを的確に判断できる仕組みづくりを進め、より効果的な行政

運営を目指されたい。

- 4 -

（２）各監査対象における個別事項

  ① 企画財政部

○職員配置状況（令和６年８月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

企画財政部 1 1

　総務課 1 4 1 6 2 14

　財政課 1 1 1 5 8

　秘書政策課 1 3 3 7

　地域創造課 1 1 2 1 5

　くらし安全課 1 1 1 3 3 9

　デジタル戦略課 1 1 2 4

計 1 0 6 10 4 21 0 6 48

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年８月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

総務課 27,620,000 6,878,677 3,551,275 3,327,402 12.9% 51.6%

財政課 7,935,927,000 3,900,533,724 3,900,533,724 0 49.2% 100.0%

秘書政策課 642,627,000 51,674,000 51,604,000 70,000 8.0% 99.9%

地域創造課 210,378,000 43,168,704 43,168,704 0 20.5% 100.0%

くらし安全課 40,024,000 48,252 48,252 0 0.1% 100.0%

デジタル戦略課 72,584,000 72,597,640 13,640 72,584,000 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

総務課 2,094,850,135 870,431,896 847,304,003 23,127,893 40.4% 97.3%

財政課 2,185,559,000 711,759,938 270,709,600 441,050,338 12.4% 38.0%

秘書政策課 25,383,000 11,632,285 4,929,600 6,702,685 19.4% 42.4%

地域創造課 231,957,000 80,272,371 57,792,420 22,479,951 24.9% 72.0%

くらし安全課 837,517,000 332,793,700 284,952,746 47,840,954 34.0% 85.6%

デジタル戦略課 199,439,000 180,112,445 17,724,912 162,387,533 8.9% 9.8%

【益坂財産区特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

財政課 5,928,000 1,097,889 1,097,889 0 18.5% 100.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

財政課 5,928,000 228,882 185,701 43,181 3.1% 81.1%

- 5 -

  ② 生活環境部

○職員配置状況（令和６年９月３０日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

生活環境部 1 1

　税務課 1 3 2 8 3 17

　市民課 1 4 6 7 18

　環境課 1 1 2 1 5

計 1 0 3 8 2 16 0 11 41

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年９月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

税務課 3,679,716,000 3,627,791,116 1,919,848,899 1,707,942,217 52.2% 52.9%

市民課 327,527,000 58,927,617 10,189,651 48,737,966 3.1% 17.3%

環境課 642,875,000 38,086,553 38,652,103 △ 565,550 6.0% 101.5%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

税務課 438,411,000 341,957,316 295,258,194 46,699,122 67.3% 86.3%

市民課 1,032,097,000 551,593,899 425,867,695 125,726,204 41.3% 77.2%

環境課 1,423,502,730 1,249,004,249 854,032,196 394,972,053 60.0% 68.4%

【国民健康保険特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

税務課 541,106,000 623,359,375 205,198,587 418,160,788 37.9% 32.9%

市民課 3,100,993,000 1,423,766,727 1,230,178,024 193,588,703 39.7% 86.4%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

税務課 14,400,000 10,652,944 8,601,944 2,051,000 59.7% 80.8%

市民課 3,612,607,000 1,883,412,088 1,282,383,155 601,028,933 35.5% 68.1%

【後期高齢者医療特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

税務課 770,311,000 541,159,068 233,566,452 307,592,616 30.3% 43.2%

市民課 37,775,000 0 0 0 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

税務課 802,156,000 249,691,895 233,402,802 16,289,093 29.1% 93.5%

市民課 30,900,000 28,998,067 15,045,667 13,952,400 48.7% 51.9%

- 6 -

【介護保険特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

税務課 768,238,000 847,279,286 388,562,598 458,716,688 50.6% 45.9%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

税務課 10,155,000 8,646,464 5,350,095 3,296,369 52.7% 61.9%

  ③ 健康福祉部

○職員配置状況（令和６年１０月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

健康福祉部 1 1

　社会福祉課 1 6 1 3 8 19

　高齢者支援課 1 2 3 5 22 33

　健康こども福祉課 1 3 4 3 17 28

計 1 0 3 11 8 11 0 47 81

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年９月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

社会福祉課 856,098,000 414,068,754 265,921,663 148,147,091 31.1% 64.2%

高齢者支援課 124,035,000 36,246,830 35,905,254 341,576 28.9% 99.1%

健康こども福祉課 671,922,000 263,663,092 239,582,042 24,081,050 35.7% 90.9%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

社会福祉課 1,442,027,532 882,400,854 827,788,556 0 57.4% 93.8%

高齢者支援課 751,053,000 61,728,937 49,004,822 12,724,115 6.5% 79.4%

健康こども福祉課 1,218,527,865 550,794,895 543,272,402 7,522,493 44.6% 98.6%

【国民健康保険特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

健康こども福祉課 10,273,000 0 0 0 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

健康こども福祉課 25,365,000 5,712,379 5,712,379 0 22.5% 100.0%

【介護保険特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

高齢者支援課 4,059,536,000 3,879,178,169 2,527,606,055 1,351,572,114 62.3% 65.2%

- 7 -

（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

高齢者支援課 4,059,536,000 2,130,881,318 2,110,186,500 20,694,818 52.0% 99.0%

  ④ 産業建設部

○職員配置状況（令和６年１２月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

産業建設部 1 1

　産業振興課 1 2 1 5 2 11

　建設課 1 4 4 4 13

　建設業務課 1 4 1 4 2 12

　まちづくり課 1 2 1 2 6

計 1 0 4 12 7 15 0 4 43

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年９月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

産業振興課 47,215,000 2,149,270 154,270 1,995,000 0.3% 7.2%

建設課 566,045,000 29,845,826 29,845,826 0 5.3% 100.0%

建設業務課 351,507,000 61,187,940 45,121,142 16,066,798 12.8% 73.7%

まちづくり課 15,485,000 2,683,155 583,155 2,100,000 3.8% 21.7%

（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

産業振興課 170,144,000 78,981,581 61,489,497 17,492,084 36.1% 77.9%

建設課 883,194,000 552,216,528 309,616,495 242,600,033 35.1% 56.1%

建設業務課 439,148,000 379,786,475 147,339,231 232,447,244 33.6% 38.8%

まちづくり課 35,580,000 19,771,234 6,595,234 13,176,000 18.5% 33.4%

【畑地かんがい給水事業特別会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

産業振興課 19,240,000 3,435,792 3,438,153 △2,361 17.9% 100.1%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

産業振興課 19,240,000 11,345,321 10,575,321 770,000 55.0% 93.2%

- 8 -

  ⑤ 上下水道部

○職員配置状況（令和７年１月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

上下水道部 1 1

　下水道課 1 4 3 2 10

　水道課 1 6 2 2 11

計 1 0 2 10 5 2 0 2 22

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年９月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

下水道課 11,592,000 0 0 0 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

下水道課 1,099,568,000 1,005,946,000 1,003,126,000 2,820,000 91.2% 99.7%

【下水道事業会計】

（収益的収入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

下水道課 1,260,618,000 1,066,222,867 1,057,020,687 9,202,180 83.9% 99.1%
（収益的支出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

下水道課 1,333,235,000 1,080,821,762 1,014,421,988 66,399,774 76.1% 93.9%

（資本的収入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

下水道課 1,522,976,000 573,769,260 573,769,260 0 37.7% 100.0%
（資本的支出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

下水道課 1,862,967,000 1,168,148,857 819,313,946 348,834,911 44.0% 70.1%

【水道事業会計】

（収益的収入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

水道課 876,002,000 438,974,960 435,832,540 3,142,420 49.8% 99.3%
（収益的支出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

水道課 829,618,000 652,141,628 617,430,691 34,710,937 74.4% 94.7%

（資本的収入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

水道課 241,505,000 46,090,534 46,090,534 0 19.1% 100.0%
（資本的支出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

水道課 570,729,000 495,834,405 254,250,505 241,583,900 44.6% 51.3%

- 9 -

  ⑥ 会計課
○職員配置状況（令和７年１月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

会計課 1 1

　会計課 1 1 1 2 5

計 0 1 1 1 1 2 0 0 6

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和７年１月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

会計課 10,000 290,958 290,958 0 2909.6% 100.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

会計課 3,173,000 1,551,153 1,244,803 306,350 39.2% 80.3%

  ⑦ 議会事務局
○職員配置状況（令和７年１月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

議会事務局 0

　議会事務局 1 1 2 1 5

計 0 0 1 1 2 0 0 1 5

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和７年１月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

議会事務局 0 0 0 0 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

議会事務局 139,649,000 117,449,674 117,449,674 0 84.1% 100.0%

  ⑧ 選挙管理委員会事務局
○職員配置状況（令和６年８月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

選挙管理委員会

　選挙管理委員会事務局 （1） （1） （1） （3）

計 0 0 （1） （1） 0 （1） 0 0 （3）

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

※選挙管理委員会事務局職員は総務課職員兼務のため、職員数を括弧書きとした。

- 10 -

○予算執行状況（令和６年８月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

選挙管理委員会事務局 15,000,000 0 0 0 0.0% 0.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

選挙管理委員会事務局 17,649,000 2,352,980 268,260 2,084,720 1.5% 11.4%

  ⑨ 農業委員会事務局
○職員配置状況（令和６年１２月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

農業委員会事務局 0

　農業委員会事務局 1 2 1 4

計 0 0 1 2 0 0 0 1 4

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年１２月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

農業委員会事務局 2,837,000 68,400 68,400 0 2.4% 100.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

農業委員会事務局 14,969,000 10,578,473 9,934,173 644,300 66.4% 93.9%

  ⑩ 教育委員会事務局

○職員配置状況（令和６年１１月３０日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

教育委員会事務局 1 1

　教育総務課 1 2 2 5

　学校教育課 1 1 1 3 2 8

　保育未来課 1 1 2 4 2 10

　ひとづくり推進課 1 2 2 4 7 16

計 1 0 4 4 7 13 0 11 40

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年１１月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

教育総務課 455,974,000 3,800,545 3,592,707 207,838 0.8% 94.5%

学校教育課 17,011,000 6,277,970 6,000 6,271,970 0.0% 0.1%

保育未来課 773,556,000 432,162,096 429,703,690 2,458,406 55.5% 99.4%

ひとづくり推進課 10,040,000 2,845,480 2,955,396 △ 109,916 29.4% 103.9%

- 11 -

（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

教育総務課 127,229,000 80,385,690 64,067,120 16,318,570 50.4% 79.7%

学校教育課 275,997,000 157,343,307 148,421,392 8,921,915 53.8% 94.3%

保育未来課 1,270,461,000 869,344,366 861,252,090 8,092,276 67.8% 99.1%

ひとづくり推進課 113,084,754 72,006,191 54,814,575 17,191,616 48.5% 76.1%

  ⑪ 中央公民館
○職員配置状況（令和６年１１月３０日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

公民館

　中央公民館 （1） （1） （２） （２） （4） (10)

計 （1） 0 （1） （２） （２） （4） 0 0 (10)

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

※中央公民館職員はひとづくり推進課職員兼務のため、職員数を括弧書きとした。

○予算執行状況（令和６年１１月３０日現在）

【一般会計】

（歳入）

課名 予算現額(円) 調定済額(円) 収入済額(円) 収入未済額(円) 対予算執行率 対調定収納率

中央公民館 1,995,000 1,349,669 1,349,669 0 67.7% 100.0%
（歳出）

課名 予算現額(円) 支出負担行為額(円) 執行済額(円) 支払未済額(円) 対予算執行率 対支出負担行為執行率

中央公民館 39,650,000 29,810,279 18,534,873 11,275,406 46.8% 62.2%